
D.R.S. n. 

Repubblica italiana

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

             Servizio 5° “Economico-Finanziario”

         IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Impegno, liquidazione e pagamento in favore delle Aziende Sanitarie pubbliche

Quota FSN Maggio 2024 - cap. 413301 e cap. 413307

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.502,  nel  testo  modificato  con  il  Decreto  

Legislativo 7 dicembre  1993, n.517, sul  riordino della  disciplina  in materia  sanitaria,  e  

successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione  

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonché la Circolare della 

Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i.  di riordino del sistema sanitario in Sicilia  

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;

VISTO il  Titolo II  “Principi contabili  generali  e applicati  per il  settore sanitario” del  decreto  

legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante  

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento 

dei  singoli  servizi  sanitari  regionali” del  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e  

s.m.i.;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere 

dal 1° gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le  

disposizioni  contenute  nel  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  

successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite 

relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”; 
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VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge  

Regionale  16  dicembre  2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3.  

Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTA   la  Legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”  

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Parte I n. 4 del 20 gennaio  

2024;

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Parte I 

n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 "Bilancio di previsione della 

Regione  Siciliana  2024-2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  e  successive  

modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1-  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  

accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli  

indicatori";

VISTA la nota prot. n. 64572 del 20 novembre 2015 della Ragioneria Generale della Regione avente

ad oggetto il monitoraggio della spesa sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo di

amministrazione, al fine di limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto

dell’art. 3, comma 7, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme 

affluite alla cassa regionale;

VISTO l’art.  1 del D.A. n. 67 del 8 febbraio 2024 con il quale,  tra l’altro,  è stato determinato  

provvisoriamente,  nelle  more  della  formalizzazione  dell’Intesa  della  Conferenza  Stato  -  

Regioni  sul  riparto  nazionale  del  Fondo  sanitario  di  parte  corrente  per  l’anno  2024,  

l’assegnazione delle relative quote mensili da erogare alle strutture sanitarie pubbliche e  

private della Sicilia;

CONSIDERATO che gli stanziamenti dei capitoli di spesa 413301 “Finanziamento delle spese correnti 

delle Aziende del settore sanitario, nonché delle spese relative alle prestazioni sanitarie  

erogate dalle Cliniche Universitarie, dagli Istituti di ricovero e cura riconosciuti a carattere

scientifico e dagli altri Istituti ed enti di cui all'Art.1 della Legge 12 febbraio 1968, n.132”  e

413307 “Finanziamento delle spese correnti delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle  

Aziende Ospedaliere ai sensi dell’articolo 38 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 

446” del Bilancio della Regione - esercizio finanziario anno 2024, presentano la necessaria 

disponibilità finanziaria per l’erogazione delle rimesse mensili di parte corrente del fondo 

sanitario, alle Aziende Sanitarie pubbliche di cui alla L.R. n.5/09 e all’IRCCS Bonino Pulejo

di Messina, come determinate per ciascuno dei suddetti  capitoli  e per ciascuna Azienda  

sanitaria, con D.A. n. 67/2024; 

RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  della  somma  

complessiva di  euro 231.980.000,00 sul capitolo  413301 e della somma complessiva di  

euro 127.927.000,00 sul capitolo 413307 del Bilancio della Regione – esercizio finanziario 

anno 2024, quale quota parte delle risorse del Fondo sanitario di parte corrente relativa al 

mese di Maggio 2024, in favore di ciascuna delle Aziende sanitarie pubbliche e dell’IRCCS 

Bonino Pulejo di Messina, sulla base delle quote mensili determinate con D.A. n. 67/2024, 

come rappresentato nella sottostante tabella:
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AZIENDA Quota mensile Cap. 413301 Quota mensile Cap. 413307 TOTALE

ASP di Agrigento 15.681.000,00 8.647.600,00 24.328.600,00

ASP di Caltanissetta 11.318.000,00 6.240.700,00 17.558.700,00

ASP di Catania 33.489.000,00 18.467.400,00 51.956.400,00

ASP di Enna 7.867.000,00 4.338.700,00 12.205.700,00

ASP di Messina 22.148.000,00 12.214.200,00 34.362.200,00

ASP di Palermo 35.349.000,00 19.490.700,00 54.839.700,00

ASP di Ragusa 13.566.000,00 7.481.500,00 21.047.500,00

ASP di Siracusa 15.770.000,00 8.696.800,00 24.466.800,00

ASP di Trapani 16.502.000,00 9.100.600,00 25.602.600,00

TOTALE ASP 171.690.000,00 94.678.200,00 266.368.200,00

AOE Cannizzaro (CT) 5.367.000,00 2.960.400,00 8.327.400,00

ARNAS Garibaldi (CT) 6.828.000,00 3.766.100,00 10.594.100,00

AOU Policlinico di Catania 11.458.000,00 6.319.000,00 17.777.000,00

AOR Papardo (ME) 4.376.000,00 2.413.200,00 6.789.200,00

AOU Policlinico di Messina 6.778.000,00 3.738.500,00 10.516.500,00

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 7.818.000,00 4.311.900,00 12.129.900,00

ARNAS Civico (PA) 8.331.000,00 4.593.900,00 12.924.900,00

AOU Policlinico di Palermo 7.113.000,00 3.921.800,00 11.034.800,00

TOTALE AZIENDE OSP 58.069.000,00 32.024.800,00 90.093.800,00

IRCCS Bonino Pulejo 2.221.000,00 1.224.000,00 3.445.000,00

 TOTALE  GENERALE 231.980.000,00 127.927.000,00 359.907.000,00

RITENUTO, altresì, necessario disporre la liquidazione e l'erogazione, a titolo di acconto, in favore delle 

Aziende  sanitarie  pubbliche  e  dell’IRCCS  Bonino  Pulejo  di  Messina,  della  somma  

complessiva  di  euro 231.980.000,00 sul  capitolo  413301 e  della  somma  di  euro 

127.927.000,00 sul capitolo 413307, del Bilancio della Regione – esercizio finanziario anno 

2024, quale finanziamento provvisorio relativo al mese di Maggio 2024;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;

VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9;

VISTA   la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime 

indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  

ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)”

DECRETA

ART.1)  Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e  

trascritte, si assume l’impegno e contestualmente si dispone la liquidazione ed il pagamento 

della somma di euro 171.690.000,00 sul capitolo di spesa 413301 e della somma di euro 

94.678.200,00 sul capito di spesa 413307 – codice SIOPE U.1.04.01.02.020 - del Bilancio 

della Regione – esercizio finanziario anno 2024, in favore di ciascuna delle sotto elencate 

Aziende sanitarie pubbliche, quale finanziamento provvisorio di quota parte delle risorse di 
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Fondo sanitario di parte corrente relativa al mese di  Maggio 2024, sulla base delle quote  

mensili determinate dall’art.1 del D.A. n. 67/2024, come indicato nella sottostante tabella:

Aziende Sanitarie pubbliche
Impegno FSN - Quota mensile 2024 Impegno FSN - Quota mensile 2024

Cap. 413301 Cap. 413307

ASP Agrigento 15.681.000,00 8.647.600,00

ASP Caltanissetta 11.318.000,00 6.240.700,00

ASP Catania 33.489.000,00 18.467.400,00

ASP Enna 7.867.000,00 4.338.700,00

ASP Messina 22.148.000,00 12.214.200,00

ASP Palermo 35.349.000,00 19.490.700,00

ASP Ragusa 13.566.000,00 7.481.500,00

ASP Siracusa 15.770.000,00 8.696.800,00

ASP Trapani 16.502.000,00 9.100.600,00

Totale 171.690.000,00 94.678.200,00

ART.2)  Si assume l’impegno e contestualmente si  dispone la liquidazione ed il  pagamento della

somma  di  euro 58.069.000,00 sul  capitolo di  spesa 413301 e della  somma  di  euro

32.024.800,00 sul capitolo di spesa 413307 – codice SIOPE U.1.04.01.02.025 - del Bilancio

della Regione – esercizio finanziario anno  2024, quale quota parte delle risorse di Fondo

sanitario di parte corrente relativa al mese di Maggio 2024, in favore di ciascuna delle sotto

elencate Aziende Ospedaliere, sulla base delle quote mensili determinate dall’art. 1 del D.A.

n. 67/2024, come rappresentato nella seguente tabella:

Aziende Ospedaliere 
Impegno FSN - Quota mensile 2024 Impegno FSN - Quota mensile 2024

Cap. 413301 Cap. 413307

AOE Cannizzaro (CT) 5.367.000,00 2.960.400,00

ARNAS Garibaldi (CT) 6.828.000,00 3.766.100,00

AOU Policlinico di Catania 11.458.000,00 6.319.000,00

AOR Papardo (ME) 4.376.000,00 2.413.200,00

AOU Policlinico di Messina 6.778.000,00 3.738.500,00

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 7.818.000,00 4.311.900,00

ARNAS Civico (PA) 8.331.000,00 4.593.900,00

AOU Policlinico di Palermo 7.113.000,00 3.921.800,00

Totale 58.069.000,00 32.024.800,00

ART.3)  Si assume l’impegno e contestualmente si  dispone la liquidazione ed il  pagamento della

somma  di  euro 2.221.000,00 sul  capitolo  di  spesa  413301 e  della  somma  di  euro

1.224.000,00 sul capitolo di spesa 413307 – codice SIOPE U.1.04.01.02.033 - del Bilancio

della Regione - esercizio finanziario anno  2024, quale quota parte delle risorse di Fondo
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sanitario di parte corrente relativa al mese di  Maggio 2024, a favore dell’IRCCS Bonino-

Pulejo di Messina, sulla base delle quote mensili determinate dall’art. 1 del D.A. n. 67/2024.

ART.4) Le somme di  cui  agli  articoli  1,  2  e  3  sono erogate  mediante  emissione  di  mandati  di

pagamento a favore di ciascuna delle Aziende sanitarie pubbliche di cui alla L.R. n.5/09 e

dell’IRCCS  Bonino  Pulejo  di  Messina  con  versamento  sui  sottoconti  infruttiferi  della

contabilità speciale intrattenuti presso la tesoreria Unica Statale. 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito

istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione,  ai  sensi

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.

Palermo, lì                                          

Il Funzionario Direttivo

           F.to Dott. Daniele De Luca

           Il Dirigente Responsabile del Servizio

  Dott.ssa Paola Proia
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